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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГЖК – газожидкостная конверсия

ДТП – детектор по теплопроводности

КТХА – термопара хромель – алюмель тип К

ЛА – легкие алканы

ПИД – пламенно-ионизационный детектор

ПИД–регулятор – пропорционально-интегрально-дифференцирующий

регулятор

ПГС – поверочная газовая смесь

ПНГ – попутный нефтяной газ

ПОММ – парциальное окисление метана в метанол

РРКМ – теория Райса–Рамспергера–Касселя–Маркуса

РЦП – радикально – цепной процесс

УВ – углеводороды
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Углеводородные (УВ) газы

являются одним из наиболее обильных и доступных источников сырья для

производства разнообразных химических продуктов. Особенно

привлекательны в качестве химического сырья газы с высоким содержанием

гомологов метана, такие как попутные нефтяные газы (ПНГ), нефтезаводские

газы, сланцевый газ и ряд других. Однако значительная доля ПНГ все еще

сжигается, что наносит большой экологический ущерб, а также лишает

промышленность дополнительного источника ценных УВ. Существующие

методы квалифицированной переработки ПНГ для удаленных, мало- и

среднересурсных месторождений, нефтяных платформ нерентабельны,

поэтому до сих пор можно наблюдать факелы с горящим ПНГ. Основная

проблема заключается в невозможности использовать для утилизации ПНГ на

таких месторождениях известные технологии, рассчитанные на

крупнотоннажное производство.

Серьезной проблемой является также то, что природный газ

представляет совокупность непостоянных по составу композиций из легких

алканов (ЛА) от С1 до С5 и более тяжелых фракций. Разделение этих

компонент требует сложного дорогостоящего оборудования и больших затрат

энергии. Химическая переработка таких УВ смесей, особенно

каталитическими методами, представляет собой непростую задачу, поскольку

реакционная способность алканов С1–С5+ может различаться на порядки.

Использование таких газов в качестве топлива для современных

энергоустановок практически невозможно без предварительного выделения

тяжелых фракций. Поэтому создание рентабельных методов химической

переработки природных и попутных газов имело бы большой экономический

эффект.

Одно из перспективных направлений химической переработки

природных и попутных газов – их некаталитический селективный
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окислительный крекинг. Процесс проводится в присутствии небольшой

добавки воздуха при температурах 925–1025 К. На основе селективного

оксикрекинга тяжелых компонентов ПНГ, практически не затрагивающего его

метановую составляющую, был разработан и испытан метод подготовки газа

для питания газопоршневых энергоустановок; предложена концепция

конверсии газа в жидкие продукты (ГЖК), позволяющая получать из

природного газа без его предварительной конверсии в синтез–газ большой

ассортимент химических продуктов с высокой добавленной стоимостью. Для

практического использования таких процессов необходимо всестороннее

кинетическое исследование их механизма. Оно должно включать

экспериментальные исследования в сочетании с кинетическим

моделированием радикально-цепных процессов (РЦП), так как только

экспериментальным путем невозможно установить все многообразие

поведения таких сложных систем. В свою очередь, это требует адаптации и

модификации существующих кинетических механизмов для адекватного

описания поведения исследуемых систем в конкретных условиях.

В настоящее время известен ряд кинетических механизмов

парциального окисления метана – основного компонента ПНГ. Однако число

литературных механизмов, описывающих окисление гомологов метана при

умеренных (ниже 1500 К) температурах невелико. В своих прогнозах они

иногда достаточно сильно расходятся между собой, поэтому выбор,

верификация и адаптация механизма для конкретных условий является

важной задачей исследования.

Цель и задачи исследования. Целью данной работы является

определение роли давления и гетерогенных факторов в процессе

окислительного крекинга ЛА. Для достижения поставленной цели было

необходимо решить следующие задачи:
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1. Провести комплекс экспериментальных исследований пиролиза и

окислительного крекинга ЛА (этана и пропана) в проточном реакторе в

области умеренных температур (800–1100 К) и давлений (1–3 атм).

2. Среди существующих кинетических механизмов, используемых для

описания окислительной конверсии ЛА, выбрать оптимальный,

позволяющий корректно интерпретировать полученные

экспериментальные данные.

3. На основе кинетического моделирования установить и

проанализировать основные закономерности окислительного крекинга

ЛА.

Научная новизна. В области температур 800–1100К и давлений 1–15

атм при термическом пиролизе ЛА давление не влияет на степень

превращения реагентов и выход конечных продуктов при постоянном времени

контакта в проточном реакторе.

Показано, что для корректного описания кинетики окисления алканов в

условиях реакторов лабораторного масштаба необходим учет гетерогенных

процессов на поверхности реактора с участием промежуточных

кислородсодержащих соединений. Разработана методика такого учета.

Показано, что дополнение литературных кинетических моделей

газофазного окисления ЛА блоком реакций, описывающих взаимодействие

газофазных компонентов с поверхностью реактора, позволяет количественно

описывать кинетику этих процессов в условиях реальных реакторов

лабораторного масштаба.

На основе анализа экспериментальных данных и результатов

моделирования установлены основные кинетические закономерности

окислительного крекинга ЛА в области низких (800–1100 К) температур и

давлений (1–3 атм).

Теоретическая и практическая значимость работы. Показана

возможность количественного кинетического описания процессов окисления
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ЛА в реакторах лабораторного масштаба. Это открывает возможность

использования получаемых в них результатов для анализа закономерностей

этих процессов в реальных условиях и их оптимизации.

Методы исследования. В работе использованы экспериментальные

методы исследования кинетики сложных газофазных процессов и расчетные

методы кинетического анализа. Эксперименты проводились на установках

проточного и перепускного типа. Для определения состава реакционной смеси

и продуктов использовался метод газовой хроматографии. Кинетические

расчеты проводились на основе детальных кинетических моделей в

программной среде Chemical Workbench.

Положения, выносимые на защиту.

1. В области умеренных температур (800–1100 К) и давлений (1–3 атм)

давление не влияет на степень превращения реагентов и выход

конечных продуктов при постоянном времени контакта при

термическом пиролизе ЛА. С ростом давления возрастают

концентрации всех компонентов в исходной газовой смеси, и

наблюдаемый эффект постоянства концентраций указывает на

пропорциональное возрастание скорости превращения реагентов.

2. Наиболее корректно процессы окислительной конверсии ЛА в области

умеренных температур и давлений описывают механизмы NuigMech 1.1

и Ranzi.

3. Дополнение механизмов NuigMech 1.1 и Ranzi блоком гетерогенных

реакций с участием кислородсодержащих соединений в

рассматриваемых условиях позволяет получить количественное

соответствие результатов моделирования экспериментальным данным.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность

полученных экспериментальных результатов обусловлена

воспроизводимостью массива данных, полученных с использованием базовых

методов физико-химического анализа (газовая хроматография, анализ газовых
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смесей на инфракрасных модулях и электрохимических сенсорах).

Достоверность расчетных данных опирается на использование литературных

кинетических моделей, которые были подтверждены результатами различных

экспериментов по парциальному окислению легких УВ.

Личный вклад автора. Все представленные в диссертационной работе

результаты получены автором лично или при его непосредственном участии.

Экспериментальные исследования, анализ состава реагентов и продуктов

проводились при его участии. Термодинамический анализ и моделирование

кинетики выполнены лично автором.

Апробация работы. Результаты исследований, представленные в
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

В настоящее время на основе селективного окислительного крекинга

предлагаются новые способы переработки ПНГ, которые позволяют получать

новые продукты с высокой добавленной стоимостью [1, 2]. Стоит отметить,

что компонентный состав ПНГ в зависимости от месторождения может сильно

различаться (см. таблицу 1) [3]. Поэтому, для разработки новых способов

переработки ПНГ необходимо использовать кинетические модели, которые

позволяют интерпретировать с единых позиций большой объем полученных

экспериментальных результатов по различным УВ и прогнозировать их

поведение при изменении параметров окислительных процессов.

Таблица 1. Пример компонентного состава нефтяных месторождений

Республики Коми, компания «Лукойл-Коми», %об

Компонент Южношапкинское Тединское Инзырейское

СН4 85.06 55.31 62.65

С2Н6 2.32 12.75 13.80

С3Н8 1.02 10.02 8.61

и-С4Н10 0.10 1.44 0.87

н-С4Н10 0.220 2.99 2.36

и-С5Н12 0.40 1.11 0.58

н-С5Н12 0.30 1.13 0.70

С6Н14+ 0.00 0.45 0.17

СО2 0.10 3.71 2.53

N2 11.11 11.06 7.59

Объем

сжигаемого газа,


[…]


учетом реакций на поверхности реактора и без их учета. Р = 1 атм. Состав

смеси на входе в реактор (64), время пребывания t = 2.1 с
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Рисунок 47. Температурная зависимость конверсии реагентов при

оксикрекинге пропана [120]. Символы – экспериментальные результаты.

Сплошная и штрихованная линии – результаты численного моделирования с

учетом реакций на поверхности реактора и без их учета. Р = 1 атм. Состав

смеси на входе в реактор (65), время пребывания t = 2.1 с

Рисунок 48. Температурная зависимость концентрации пропилена при

оксикрекинге пропана [120]. Символы – экспериментальные результаты.

Сплошная и штрихованная линии – результаты численного моделирования с

учетом реакций на поверхности реактора и без их учета. Р = 1 атм. Состав

смеси на входе в реактор (65), время пребывания t = 2.1 с

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

773 823 873 923 973 1023

К
о
н

в
ер

си
я
,
%

Температура, К

0

1

773 823 873 923 973 1023

К
о
н

ц
ен

тр
ац

и
я
п

р
о
п

и
л
ен

а,
%

м
о
л
.

Температура, К

104

Эксперименты по оксикрекингу пропана были проведены также при

повышенном давлении. На рисунке 49 представлены температурные

зависимости концентраций реагентов при оксикрекинге пропана:

экспериментальные значения, результаты кинетического моделирования по

механизму Nuigmech 1.1 и по нему же, дополненному гетерогенными

стадиями при давлении Р = 1 атм и Р = 3атм. Cостав смеси на входе в реактор

(65), время пребывания t = 2.1 с. Увеличение давления до Р = 3 атм снижает

температуру начала быстрого расходования реагентов примерно на 50К.

Данные моделирования воспроизводят этот эффект, однако, как и в случае с

этаном, температура оказывается ниже, чем наблюдалось в эксперименте. При

повышении давления модель, дополненная гетерогенными реакциями,

показывает хорошее согласие данных экспериментов с результатами

моделирования. Таким образом, получилась хорошая сходимость результатов

моделирования с экспериментами. Результаты моделирования с учетом

гетерогенных процессов на поверхности реактора показывают хорошее

а б

Рисунок 49. Температурная зависимость концентрации при оксикрекинге

пропана [1, 120] для: а – пропана; б - кислорода. Символы –

экспериментальные результаты. Пунктирная и сплошная линии – результаты

численного моделирования с учетом реакций на поверхности реактора и без

их учета. Красные – Р = 1 атм; синие – Р = 3 атм. Состав смеси на входе в

реактор (65), время пребывания t = 2.1 с
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согласие и в случае оксикрекинга пропана. Расчетная температура начала

быстрого увеличения конверсии реагентов и концентрации продуктов

повысилась практически до экспериментального значения. Это указывает на

необходимость учета влияния гетерогенных реакций для количественно

описания окислительного крекинга ЛА в реакторах лабораторного масштаба.

3.4 Заключение к главе 3

Проведенный анализ окисления метана, этана, пропана и пиролиза этана

и пропана позволяет сделать вывод о том, что среди многообразия

кинетических моделей в литературе только некоторые из них

удовлетворительно описывают данные процессы. При моделировании

необходимо учитывать влияние гетерогенных реакций для количественно

описания окислительного крекинга ЛА в реакторах лабораторного масштаба.

Установлено, что в случае окислительного крекинга наблюдается более

сильная зависимость скорости от давления по сравнению с пиролизом.

Проведенный анализ чувствительности позволяет предположить, что данное

различие связано с тем, что в случае окислительных процессов при

атмосферном давлении основной маршрут разветвления цепи это реакции:

СnH2n+1 → CnH2n + H‧ , (66)

H‧ + O2 → OH‧ + O‧ , (67)

где n = 1 или 2. При увеличении давления начинает расти вклад реакции

образования перекисного радикала, в следствие чего возрастает и

концентрация перекиси водорода, распад которой в данных условиях создает

дополнительный маршрут разветвления цепи:

СnH2n+2 + НО‧
2 → CnH

‧
2n+1 + H2О2 ,

(68)

CnH
‧
2n+1 + O2 → CnH2n + НО‧

2 , (69)

H2О2 + М → 2ОН‧ + М, (70)

что в случае пиролиза наблюдаться не может.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Выполнен комплекс экспериментальных исследований и

моделирование процессов пиролиза ЛА (этана и пропана) в проточном

реакторе в области умеренных температур (800–1100 К) и давлений (1–15 атм).

Показано, что в указанных диапазонах при термическом пиролизе ЛА

давление не влияет на степень превращения реагентов и выход конечных

продуктов при постоянном времени контакта. С ростом давления возрастают

концентрации всех компонентов в исходной газовой смеси, и наблюдаемый

эффект постоянства концентраций указывает на пропорциональное

возрастание скорости превращения реагентов.

2. Выполнен комплекс экспериментальных исследований и

моделирование процессов оксикрекинга ЛА (этана и пропана) в проточном

реакторе в области умеренных температур (800–1100 К) и давлений (1–3 атм).

С ростом давления снижается температура начала быстрой конверсии

реагентов. В присутствии метана наблюдается резкое снижение образования

оксидов углерода.

3. Проведен анализ имеющихся в литературе кинетических механизмов,

используемых для описания процессов окислительной конверсии ЛА.

Установлено, что наиболее корректно эти процессы описывают механизмы

NuigMech 1.1 и Ranzi.

4. Разработана методика учета гетерогенных процессов на поверхности

реактора. Показано, что дополнение механизмов NuigMech 1.1 и Ranzi блоком

гетерогенных реакций с участием кислородсодержащих соединений в

рассматриваемых условиях позволяет добиться количественного соответствия

результатов моделирования экспериментальным данным.
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