ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Паланкоевой Анны Сергеевны на тему: «Влияние давления и гетерогенных процессов на окислительный крекинг легких алканов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.14 — кинетика и катализ.

Диссертационная работа Анны Сергеевны Паланкоевой посвящена исследованию роли давления и гетерогенных факторов в процессе окислительного крекинга легких алканов. Автором проведен комплекс экспериментальных исследований пиролиза и окислительного крекинга этана и пропана в проточном реакторе в области температур 800–1100 К и давлений 1–3 атм. Актуальность данного метода заключается в возможности получения жидких продуктов без предварительной конверсии природного газа в синтез-газ и широкого ассортимента химических продуктов с высокой добавленной стоимостью. Автором проведен обширный анализ и выбран оптимальный кинетический механизм, позволяющий наиболее корректно интерпретировать полученные экспериментальные данные; показано, что при учете гетерогенных процессов на поверхности лабораторного реактора с участием промежуточных кислородсодержащих соединений способность модели описывать процесс улучшается.

Диссертация Паланкоевой А.С. состоит из введения, трех глав, формулировки основных результатов и выводов, списка литературы. Работа изложена на 120 страницах и содержит 49 рисунков, 8 таблиц и библиографию из 124 наименований. Во введении рассмотрена актуальность темы, сформулированы цель работы и задачи исследования, показаны научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, методы исследования, а также положения, выносимые на защиту. Приведены сведения о достоверности результатов, апробации работы и личном вкладе автора.

Первая глава представляет собой обзор литературы, в котором рассмотрены влияние температуры, давления и гетерогенных процессов на поверхности реактора на окислительный крекинг легких алканов. Обсуждены основные подходы к моделированию. Рассмотрены возможности включения элементарных частиц и стадий в кинетическую модель, способы редуцирования полных кинетических моделей.

Во второй главе дано описание экспериментальной установки, способы анализа продуктов реакции и расчет основных показателей процесса, а так же программного пакета Chemical Workbench, с помощью которого проведено кинетическое моделирование процесса. Обсуждены кинетические модели, используемые для расчетов.

В третьей главе представлено кинетическое моделирование при помощи шести моделей процесса парциального окисления метана в метанол, как первого представителя алканов. Показано, что при исследовании таких параметров, как

период задержки воспламенения, распределение концентрации метанола по длине реактора и распределения формальдегида по длине реактора модели Веденеева и Ranzi наиболее корректно описывают процесс.

Представлены экспериментальные результаты пиролиза и окислительного крекинга этана при различных давлениях. Показано, что наиболее удовлетворительно данные процессы описывает механизм ирландской группы ученых NuigMech 1.1 и итальянской группы Ranzi. Процесс пиролиза этана данный механизм описывают достаточно хорошо. Для увеличения точности описания окислительного крекинга этана автор дополняет указанные механизмы реакциями, идущими на поверхности реактора. Данное дополнение позволяет добиться практически количественного описания процесса. Показано, что модель NuigMech 1.1 является более предпочтительной.

Представлены экспериментальные результаты пиролиза и окислительного крекинга пропана при различных давлениях. Сделано заключение, что при постоянном времени контакта влияние давления на выход продуктов при пиролизе этана и пропана пренебрежимо мало. Показано, что использование модели NuigMech 1.1 дополненной гетерогенными стадиями удовлетворительно описывает процесс окислительного крекинга пропана.

Диссертационная работа написана хорошим научно-литературным языком. Грамотно подобран иллюстративный материал, последовательно используется научная терминология. Основные выводы исчерпывающим образом обоснованы приведенными расчетными и экспериментальными данными.

Несмотря на общий высокий уровень работы, к ней имеется ряд замечаний и пожеланий:

1. Экспериментальные исследования пиролиза и окислительного крекинга легких алканов (этана и пропана) и кинетические расчеты приведены для случая сильного разбавления исходных смесей азотом. Были получены убедительные результаты, но при этом было бы интересно узнать мнение автора о возможности применения полученных данных для разработки/усовершенствования реальных промышленных процессов.

2. В состав природного газа входят алканы C_1 - C_{5+} , однако в работе исследуются только C_1 - C_3 . Чем обусловлен выбор этих углеводородов? Рассматривается ли автором возможность распространения модели на более тяжелые углеводороды?

3. Очень приятно видеть, что автор для кинетических расчетов использует Российское программное обеспечение, однако приводить копии экрана с заданием начальных условий и результатов вычислений (рисунки 6,7 диссертации) считаю излишним, достаточно табличного представления этих данных.

4. В автореферате не хватает принципиальной схемы экспериментальной установки, она приведена в диссертации и, по-видимому, это связано с ограничением объема автореферата.

Высказанные замечания не затрагивают сути и основных выводов и ни в коей мере не снижают высокую оценку диссертационной работы А.С. Паланкоевой. Выполнена большая по объему работа, получены новые, оригинальные и достоверные экспериментальные результаты. Содержание автореферата полностью соответствует диссертации. Опубликованные статьи в достаточной степени отражают суть и основные результаты работы.

Диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., и «Изменений, которые вносятся в Положение о присуждении ученых степеней», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 335 от 21 апреля 2016 г. Представленная диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой определено влияние давления и гетерогенных процессов на окислительный крекинг легких алканов. Полученные автором результаты существенно расширяют возможности получения жидких продуктов окислительного крекинга без предварительной конверсии природного газа в синтез-газ. Автор диссертации Паланкоева Анна Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.14 — кинетика и катализ.

Официальный оппонент,
доктор химических наук,
заместитель директора по научной работе, главный научный сотрудник
лаборатории физико-химических методов исследования
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института химии нефти Сибирского отделения Российской академии наук
(ИХН СО РАН)

С.В. Кудряшов

Подпись г.н.с., д.х.н. Кудряшова С.В. заверяю:

Ученый секретарь ИХН СО РАН,
кандидат химических наук

А.А. Степанов

10 мая 2023 г.

Адрес: 634055, г. Томск, пр. Академический, д. 4, ИХН СО РАН

Тел.: +7 (3822) 49-18-20

E-mail: ks@ipc.tsc.ru